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Oversigt over 1. halvår 1997

B egivenheder
A lle møder afholdes på adressen A llégade 10, 

medmindre andet er udtrykkeligt nævnt.
A lle møder begynder kl. 16,30, 

medmindre andet er udtrykkeligt angivet.
Der er tvungen tilmelding til alle møder - og senest tre dage før - 

telefon opgives i god tid.
Der vil komme m eddelelse i hvert nummer forud for møderne. 
Der vil ligeledes blive givet et fyldigt referat efter hvert møde.

Januar: Tirsdag den 14.: “Kunsten at bygge bro” - om Øresundsforbindelsen. 
Mikael Bræstrup (S 63), Rambøll.Tilmeldelse: A. Krog, tlf. 42 89 27 
13, kl. 12-13.

Februar: Torsdag den 6. kl. 12,00. Frokostmøde med efterfølgende keglespil og 
opstilling af hold, som skal kæmpe mod Herlovianeme den 12. juni, 
hersteds! Tilmeldelse: Red., tlf. 38 79 13 37, kl. 17-19.

Marts: Tirsdag den 4. “Moderne rederi virksomhed - og så begyndte det hele 
i Sorø!” Knud Pontoppidan (S 62), A. P. Møller. Tilmeldelse: Gemal, 
tlf. 32 53 20 85, kl. 17-18.

April: Tirsdag den 8. “Hellere dø levende end leve døende -”. Om støtte til 
alvorligt syge og døende. Jeppe Nilou (S 64), Kræftens Bekæmpelse. 
Tilmeldelse: Tlf. 42 89 27 13.

Maj: Tirsdag den 13. “Hvordan hjælper vi de sindssyge kriminelle?”. Peter 
Lassenius Kramp (S 59), Justitsministeriets retspsykiatriske klinik. 
Tilmeldelse: Gemal, tlf. 32 53 20 85, kl. 17-18.

Juni: Torsdag den 12. kl. 12,00 afholdes frokost og bagefter kegletumering 
mod Herlufsholm. Tilmeldelse: Red., 38 79 13 37.

Tilmelding
Husk at melde dig til, hvis du vil deltage i 
et af arrangementerne! Det er blandt andet 
en af betingelserne for at kunne komme på 
Alléen rimeligt billigt, at vi har en fast til­
melding 3 dage før. For køkkenet vigtigt, 
for os en mindre sag - de fleste af os ved 
mindst 3 dage før, om vi vil deltage, så lad 
det blive en god vane at ringe i forvejen. Tit 
har man jo alligevel fat i telefonen for at 
høre, om andre kommer! HUSK! Alle ar­
rangementer er med ledsager, hvis denne 
har tid eller lyst.

Til alle kommende jubilarer!
Få nu begyndt i god tid! Foreningen vil 
hjælpe med adresser og næsten alt andet, 
hvis vi blot får anmodningen så hurtigt som 
gørligt. Såvel kasserer som listefører råder 
over et meget fint up-to-date kartotek, som 
naturligvis er til alle interesseredes rådig­
hed i forbindelse med almindelig per­
sonsøgning.
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Glæden ved tilbageblik ...
I årets sidste nummer må det vel være en 
redaktør forundt at se tilbage på det for­
gangne år - især fordi der har været så me­
get, som i årets løb er sat på skinner, men 
hvor vi endnu ikke ved, om toget skal frem 
eller tilbage. Selvom det ikke tilkommer 
bladets redaktør at gøre status, så er der al­
ligevel en del områder, hvor det er fristen­
de at standse op og gøre sammenligninger 
med både fortidens måde at løse proble­
merne på - sammenholdt med dagens, og 
ikke mindst den hast, hvormed tingene i 
dag udvikler sig. Det er fristende at kigge 
på de soranske omgivelser først: Her er der 
sandelig gang i den!

Bådfart på søen er rykket ganske nær. 
Kunstmuseet er ikke rykket nær, men den 
debat, der pågår i lokalsamfundet, tyder på, 
at der nu er en folkevilje til at gøre noget 
ved sagen. En så engageret holdning, der 
manifesterer sig i åben debat, har vi ikke set 
siden man diskuterede, hvor man IKKE vil­
le have et museum liggende. Dette var og­
så en varm debat, men den førtes på negati­
ve præmisser og var derfor ikke skabende 
som sådan. Byen har igen fået en teaterfor­
ening! Det lokalhistoriske miljø blomstrer - 
ikke mindst med spændende udgivelser om 
lokalhistoriske emner. Det stadigt voksende

samarbejde mellem Stiftelse, skole og om­
liggende samfund forjætter løft af tunge 
byrder, hvor sådanne ting som det naturhi­
storiske museums placering pludselig ryk­
ker meget nærmere og slet ikke virker som 
en uløselig problematik. Der er med andre 
ord god grund til at glæde sig.

Det er der også i Soransk Samfund, hvor 
mange fornyelser er på vej - den væsentlig­
ste er nok ændringen af hele konceptet om 
frokosterne, hvor der vil blive plads til 3-4 
ordinære frokoster om året, resten vil af­
løses af “gå-hjem-møder” sidst på dagen, 
hvor der vil blive tid for alle til at kunne 
deltage. Samtidig er det lykkedes at holde 
priserne i ro - det skulle endda blive lidt bil­
ligere at gå til sammenkomsterne, men vi 
mangler at vurdere, hvad vi får for penge­
ne, så den endelige dom må vente et halvt 
års tid endnu.

I samarbejdsudvalget vedrørende Ba- 
tøk/Fik-Fak har man været meget opsat på 
at finde en yderligere konkurrenceform til 
de lidt ældre og mere satte medborgere. Vi 
har jo Golf og Batøk for de yngre og helt 
unge kraftkarle, og det ville være rart, om 
der kunne findes på noget for den øverste 
aldersgruppe, med andre ord for de decide­
rede pensionister. Valget er faldet på Keg-
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lespil, hvor vi vil forsøge at stable en dyst 
med herlovianeme på benene - gerne i juni 
måned. Det skulle kunne blive lige så mor­
somt som de to øvrige aktiviteter.

De øvrige tiltag indenfor Samfundet vil 
formanden tage sig af på generalforsamlin­
gen, der vil blive afholdt i uge 15.

Red.

Bådfart på Sorø Sø 1997
En arbejdsgruppe bestående af ni personer 
fra: Byens erhvervsliv, kulturinstitutioner­
ne, private borgere samt kommunens be- 
skæftigelsesafd. og Sorøegnens Erhvervs- 
og Turistråd er gået aktivt i gang med at re­
alisere Sorøegnens Erhvervs- og Turistkon­
tors idé-oplæg om genetablering af den 
gamle bådfart på Sorø Sø.

Vi ønsker os en af de “gamle” københav- 
ner-kanalrundfartsbåde, hvor vi allerede nu 
har et tilbud fra Skælskør Bådlaug. Båden 
skal kunne fungere som turbåd, hvor der 
skal være mulighed for at fortælle lidt om 
søens og byens historie undervejs, derfor er 
disse gamle både perfekte til formålet.

Vi skal have bådfart i sommerhalvårets 
weekender, og herudover bestillingsture fra 
grupper. Vi håber at kunne bruge båden til 
forskellige spændende kulturelle arrange­
menter - ligesom målet naturligvis er, at al­
le byens borgere og deres gæster får lov at 
opleve byens smukke natur fra søsiden og 
måske mindes de ture, vi tog for 25 år si­
den!

Arbejdsgruppen har påtaget sig at skaffe 
investeringskapitalen til båden, og meget 
gerne et beløb til den første bådsæson.

Herefter skal båden være “en gave til os 
allesammen”. - Ingen skal kommercielt tje­
ne på et evt. driftsoverskud. - Båden skal

Det er sådan en skude, initiativgruppen har i kikkerten!
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nemlig overgå til et kommende bådlaug/ 
forening af frivillige mennesker, der har 
lyst til at passe og vedligeholde den og stå 
for drift og sejlads m.v.

Vi vil i første omgang appellere til vort 
lokale erhvervsliv om at støtte bådkøbet, og 
det vil vi gøre ved en skriftlig henvendelse 
til vore virksomheder i løbet af november 
1996.

Vi vil tilbyde virksomhederne at købe et 
“passager-sæde” hver i den kommende 
båd! Denne støtte vil blive markeret med et 
messingskilt med firmanavn ombord på bå­
den, og dermed vil virksomhederne få de­
res tak for hjælpen synliggjort i forhåbent­
lig mange år fremover.

Da der naturligvis er begrænsede sæder i 
båden, beder vi virksomhederne om for­
holdsvis hurtig tilbagemelding. Et mes­
singskilt i båden vil koste 3.000,- kr., og 
ønsker man at støtte projektet med “2 sæ­
der”, kan dette gøres for 5.000,- kr.

Vi arbejder ligeledes på et sommerpro­
gram for bådfarten, her vil der løbende bli­
ve mulighed for annoncering også, og dette 
tilbud skal alle virksomheder naturligvis 
nok høre mere om.

Yderligere oplysninger om økonomisk 
støtte fås ved henvendelse til Annelise 
Birkholm, Sorøegnens Erhvervs- og Turist­
kontor, tlf. 57 82 10 12 eller fax 57 82 10 
13.
Medlemmer af Initiativ/Støttegruppen:

Jens Madsen 
Forhenv. skibsfører 

Hans Stokkebye
Restauratør Støvlet Katrines Hus 

Viggo Rasmussen 
Formand Metal-Sorø 

Gerda Gottlieb 
FOF/Onsdagsklubben 
Hugo Jacobsen (R 50)

Sorø Handelsstandsforening 
Steen Jensen (S 65)

Best.medl. Vestsj. Kunstmuseum 
Christian Winther 

Beskæftigelsesafd. Sorø kommune 
Annelise Birkholm 

Erhvervs- og Turistchef

Klip

fra
årsfesten

Peter-Johan Raasø taler for rus’erne.
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Rundvisningen på 
Frederiksberg Slot
blev et tilløbsstykke af dimensioner: Alle­
rede to uger før var tilmeldingen så stor, at 
man måtte lade de sidste 30-40 komme på 
venteliste. Der deltog 70 i sammenkom­
sten, der indledtes med chefen for Officers­
skolen, oberst N. O. Jensens (S 61) vel­
komst i samlingssalen med navnet Rosen 
(efter gyldenlædertapeteme på væggene). 
Oberst N. O. Jensen indledte med at præ­
sentere 3 kadetter, som var attacheret rund­
visningen, der således foretoges i tre hold. 
Den ene af kadetterne var soraner, Kristian 
Richardt (S 92) - så her taltes fælles sprog!

Obersten gennemgik officersuddannel­
sen, og ganske mange gav udtryk for, at et 
større kendskab til dette måske ville have 
kunnet ændre adskilliges løbebane! Ingen 
var i tvivl om, at en officersuddannelse vir­
kelig hører til blandt de solide baggrunde 
for varetagelse - først og fremmest natur­
ligvis af en officers hovedopgave - men og­
så af de fleste lederstillinger i erhvervslivet. 
Selvom obersten erkendte, at menneskema­
terialet er højselekteret, kan man næppe 
undgå at føle en vis beundring for de man­
ge, som begynder og fuldender en officers­
uddannelse - uanset hvilket værn, de til­
hører.

Herefter rundtur på slottet og i kirken, 
hvor det pludselig faldt den gamle rédac­

teur ind, at han ved en tidligere lejlighed af 
sin onkel, som selv havde frekventeret de 
hellige haller i uddannelsesøjemed, havde 
fået at vide, at kirkens bænkes bagsider op­
rindelig havde været beslået med hareskind 
for at undgå lydene fra kadetternes støvler! 
Dette kunne ikke bekræftes på stedet, men 
få dage senere ringede oberstens sekretær 
med en forklaring, der er så interessant, at 
den MÅ bringes: I gamle dage fremstille­
des limfarve ud fra et lidt andet grundmate­
riale end nu, idet man indfangede en pas­
sende mængde harer, aflivede dem, og efter 
at have pelset dem, røg de i gryden for at 
blive kogt! Den sammenkogte og afkølede 
masse blev så siet for knogler, og i resten 
hældte man farve, til den rette nuance var 
fundet. Hele kirken er malet med denne 
limfarve. Om pelsene fandt anvendelse til 
lyddæmpende formål, beretter historien 
dog intet om, men det er ikke utænkeligt!

Efter denne interessante rundvisning gik 
alle hold i cafeteriet, hvor Samfundet over­
tog underholdningen! Næstfmd. takkede og 
holdt en udmærket speech, som bringes no­
genlunde uforkortet. Et godt arrangement, 
mange tak til oberst Jensen og hans 3 ka­
detter. Arrangementet gentages 20. februar 
for de sidst tilmeldte.

Bodil Wille Boisens tale
Jeg skal begynde med at fortælle, at So­
ransk Samfunds æresmedlem, Erik Liiders-

Til alle, som geme vil se Frederiksberg Slot, 
og som ikke kom med i første runde

Torsdag den 20. februar kl. 16,30 vil der atter blive mulighed for at se dette pragt­
fulde bygningsværk, som så mange forgæves forsøgte det i november.

Alle I, som har ringet én gang, grib røret igen og meld jer atter til, vi skulle efter 
interessen at dømme kunne nå op på 35-40 yderligere besøgende. Og man tager na­
turligvis sin ledsager med, hvis vedkommende vil.
Læs om besøget i dette nummer og meld dig så i hast til redaktøren

tlf. 38 79 13 37 (bedst mellem 17 og 19)
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Thomsen, døde i lørdags, 81 år gammel. 
Han bliver begravet i morgen. Laders var 
realist fra 1932.

Det er nok de færreste af os, der ikke 
kendte Laders, for han var samfundets revi­
sor i hele 35 år. I denne lange periode yde­
de han en kolossal indsats, og vi vil altid 
tænke på ham med stor taknemmelighed.

Efter en kort stilhed fortsatte Bodil:
Jeg vil gerne takke oberst N. O. Jensen 

for den meget interessante og lærerige gen­
nemgang af såvel officersuddannelsen som 
af selve slottet.

Jeg har aldrig selv været her før, men 
selvfølgelig hørt en del - bl.a. om livet på 
officersskolen omkring 1930 (latter). Det 
har jeg også læst om i denne bog, som jeg 
vil gi’ dig som tak sammen med lidt til at 
skylle teksten ned med.

I vil formentlig gerne have noget at spise 
nu, så jeg skal fatte mig i korthed. Det kan 
ikke undgås, at jeg ved et besøg som dette i 
særlig grad tænker tilbage på mit korte, 
men overmåde lykkelige ægteskab med 
Mogens Boisen (S 27). Ved indgåelsen af 
det fik jeg for første gang en titel uden at 
have ydet en personlig indsats - da blev jeg 
nemlig oberstinde.

I dagens anledning bærer jeg om halsen

Det Krigsvidenskabelige Selskabs Prisme­
dalje, som Mogens i 1939 blev tildelt for en 
afhandling om luftstrategiske perspektiver, 
og som på bagsiden har et billede af netop 
Frederiksberg Slot. Medaljen er vist nær­
mest beregnet til at have liggende, men Mo­
gens mente, at Saint-Germain, som pryder 
medaljens forside, ikke kunne befinde sig 
bedre end om halsen på en kvinde!

Hverken medaljen, titlen eller ægteska­
bet var blevet mig til del, havde det ikke 
været for Mogens’ og min fælles - om end 
ikke ganske samtidige - fortid som elever 
på Sorø Akademi, som jeg bl.a. derfor er 
megen tak skyldig.

Hver gang jeg er i Sorø, ser jeg efter, om 
skolen er der endnu. Jeg fik dog ikke set 
skolen i dag - regnen høvlede ned. Til 
gengæld mødte jeg rektor Erling K. i toget, 
og jeg skulle hilse. Han så glad ud, så sko­
len står givet endnu!

Jeg vil be’ om, at vi udråber et leve for 
vor gamle skole. - Sorø Akademis Skole 
længe leve!

Herefter sang vi Soranerhymnen, og SÅ 
blev der skaffet! Julen holdt sit kulinariske 
indtog med god traditionel julemad!

Red.
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Den fg.fmd. Bodil Wille Boisen i samtale med Erik Eefsen (S 59).

3 hjælpsomme kadetter - Richardt (S 92) Chefen for Hærens Officersskole, oberst N.
t.v. O. Jensen (S 61).
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Alternativ torsdagsfrokost
Der er næsten halvtreds år mellem, at jeg 
med et Appropinquat ecce felix hora gaudi- 
orum skred ud af Klosterporten og forvent­
ningsfuld gik ind til en soranerfrokost på 
Prags Boulevard. Gamle ansigter blev 
pludselig levende, glemte eller fortrængte 
oplevelser nære, varmende eller pinefulde.

I alle årene havde jeg kun haft kontakt 
med Jens Kaastrup Olsen (1940), en glim­
rende og farverig industrileder, en god og 
ukonventionel soraner, der desværre forlod 
os alt for tidligt, med ham delte jeg sympa­
tien for Neuhaus, der som vi havde afsmag 
for meget i det reaktionære og provinsielle 
Sorø med dets diskrete, men slet dulgte, ra­
cisme og antisemitisme. Neuhaus, der var 
så doven, at han, hvis én lidt længere væk 
skulle straffes (helt sikkert fordi hans staf­
feli ramlede), resolut stak et par på skrinet 
til de sagesløse nærmest siddende, noget de 
snedige forstod at udnytte!

Nu er jeg kun nogle gange om året i by­
en og sjældent den første torsdag i måne­
den, så noget må jeg gøre, kan jeg ikke 
komme til frokosten, må frokosten komme 
til mig, synes det mig.

Venedig er mit andet hjem, jeg kommer 
der ofte og gerne; men det er sjældent, jeg 
møder soranere. Nu var det så heldigt den 
første torsdag i september, at der også var 
en anden gammelsoraner, Jan de Neer- 
gaard af ubestemt årgang; men med en fa­
milieoversigt, der kan sige sparto til min, 
som ellers er lang. Neergaard lod mig for­
stå, at han havde en vis dégoût for soraneri, 
jeg forsikrede ham om, at det var et biolo­
gisk fænomen, der fortog sig med alderen; 
men han tog i hvert fald mod invitationen, 
så vi sad i Garibaldigaden i dejligt solskin, 
udsigten over til San Giorgio var storslået, 
ubetinget bedre end til Amagerbrogade, og­
så maden og vinen var upåklagelig.

Vore erfaringer viste sig at være meget 
forskellige, han boede sammen med en sto­
rebror hos rektor, hvad der sikrede ham 
mod læreres overgreb og større drenges 
drøjeri, og boende i nærheden kom han 
hjem hver lørdag-søndag. Jeg havde intet af

alt dette, jeg kom kun hjem i de lange feri­
er, delte i tre år, hos Ridderen, værelse med 
en led karl, jeg har heldigvis glemt hans 
navn, som ellers er meget almindeligt, en 
plageånd som ganske overskyggede de an­
dre tiltalende drenge, der boede hos Ridde­
ren såsom Johns (1941), Daniel Hansen 
(1943) og von Huth (1842), østafrikaneren, 
der gik med et meget misundt kikuyobælte 
og hægede om den sidste røde jord, der 
endnu klæbede ved hans legetøjsbiler.

I øvrigt kom det frem under samtalen 
med Neergaard på samme måde som i “Fra 
tugtens tid”, hvor forskellig vor vurdering 
af forholdene og lærerne kunne være, den 
der for den ene var en led satan, kunne den 
anden mindes med sympati. Jeg husker 
med taknemmelighed flere af de ældre sny­
dere, Hubert, som jeg boede hos de sidste 
år, Baf, Gim, men også yngre lærere som 
Marcus, der lærte mig at holde af dansk lit­
teratur, som han ofte læste højt af; Gad og 
Damgaard Sørensen som gjorde matematik 
og fysik til spændende og elskede fag, efter 
jeg i flere år havde været plaget af den sure 
og halvblinde Nordahl Svendsen, der de­
kreterede; Hvis Fredrik ikke gør sig mere 
umage, kan han ikke følge med klassen; nu 
skal det i parentes bemærkes, at underteg­
nede var nummer 1 i regning ved opryknin­
gen i mellemskolen, og at jeg senere fik ug- 
i matematik til studentereksamen, så det 
var måske læreren, der var noget i vejen 
med, trods prædikatet Danmarks tredjebed­
ste matematiklærer! Også andre unge sny­
dere var gode lærere som Pihlkjær, Lind, 
den fransk udseende tågænger, der velop­
lagt kom ind i klassen, slængede bøgerne 
på katederet og gik lige til sagen med et 
“asseyez vous, ouvrez vos livres”, jeg har 
siden, takket være Lind, åbnet mange fran­
ske bøger, også læst flere, som han sikkert 
ville have misbilliget, af Maupassant, Bal­
zac og Guy Breton. Jeg husker, det sårede 
min retfærdighedssans at se ham og andre 
flinke lærere, der ikke kunne holde disci­
plin, blive mishandlet af hjerteløse unger, 
der til gengæld tog sig vel i agt for at tirre 
halvgale eller sadistiske som for eksempel 
Satan, som i min tid kun hed Thomsen, el-
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1er Johansen, en modbydelig nazistisk ti­
melærer. Den indstilling deltes ikke af 
mange kammerater, når dertil kom, at en 
rask soraner skulle vise afsky for fisk, hvad 
jeg godt kunne lide, måtte jeg jo stemples 
som afviger. Med lærerne og byen som 
sådan var belastningen måske mere, at jeg 
kom fra et liberalt milieu i København, 
hvor Georg Brandes stod højt i kurs, me­
dens ved Sorø sø GB var absolut anatema.

Med redacteuren havde vi også aftalt en 
anden form for torsdagsfrokost, ved Vester­
havet, i et hus som har huset mange sorane­
re og herlovianere, blandt andre Slæveren 
(S 1889) og Gåsen, men også mere sympa­
tiske som gamle Møk (S 1875), min grand­
onkel, hvis sølvknappede stok jeg stadig 
bruger derovre. Nu viste det sig at blot at 
samle tre af de fire-fem, vi havde lyst til at 
se, var betydelig sværere end at holde sam­
men på en sæk lopper, så det lykkedes kun, 
ikke torsdag til frokost, men fredag til mid­
dag, sidste dag inden jeg skulle tilbage til 
Italien, og da manglede redacteuren des­
værre, hvad der i nogen grad deklasserede 
gæstebudet; til gengæld kom min ven og 
gasfitter, som Slæveren kaldte os, Gjerløff 
(1940), som jeg hverken havde set eller 
hørt noget til, siden vi sang Domum, do- 
mum, dulce domum i 1940; vi havde nu i 
næsten fyrre år boet dør om dør uden at vi­
de det, det blev til et hjerteligt og stimule­
rende gensyn. Lyslevende blev igen kon­
struktionen af radioer og røntgenapparater, 
det første lykkedes, det sidste ikke, vi kun­
ne igen høre det skratte i den ulovlige tele­
fon, vi havde mellem Torbens værelse i 
Rektorboligen og mit i Molbechs Hus. I 
skrivende stund husker jeg ham stadig i ka­
dettøj, det brede hoved med en tjavs af det 
blonde hår nede i panden, medens det er 
mig svært at genkalde, hvordan han så ud 
for en måned siden! Fog (1942) var der og­
så, men ham ser jeg ret ofte, og jeg har for­
længst tilgivet ham, at Fog uden h altid 
blev fremhævet på bekostning af Fogh med 
h. Begge havde deres søde koner med, der 
med kristent tålmod udstod historier, de 
sikkert havde hørt hundrede gange tidlige­
re, medens vi hengav os til herlige skøjte­

minder på Flommen, ture i omegnen på ri­
dehjul, huler og dæmninger over Yuconflo- 
den, et navn der afslører forkærlighed for 
Jack London; vi genoplevede kammersold 
med Roxykage på svaneøen ved Parnas; vi 
svælgede i hærdende bade med søen under 
14” Reaumur, Celcius var heldigvis ikke 
nået til Sorø, det nymodens tant. Skole­
lægen havde forbudt tvungen badning un­
der den temperatur; men gud nåde og trøste 
de tøsedrenge, der lader være; det var da 
også kun de allermodigste, der nægtede el­
ler brugte de foragtede håndklæder; eller 
husker I badet efter gymnastiktimerne, 
hvor Fatter splitternøgen gik gennem omk­
lædningsrummet, set bagfra lignede han en 
gammel kone med hængedeller og det hele, 
og når han vendte tilbage forfra det samme, 
bortset fra en sag, som damer ikke har, af 
en så formidabel dimension, at den endnu i 
dag står prentet i min hukommelse.

Gjerløff havde et udtog med af Peter 
Høegs beskrivelse* af onklens tid i Sorø på 
vor tid. Fog huskede Høeg (1942) vel; og 
jeg Vilhelm Andersen (S 1882), både hans 
blændende fremførelse af Den Stundesløse 
og hans tale ved jubilæet i seksogtredive, 
hvor også kongen kom med støvler så lan­
ge, at de nåede os førstemellemer til skrid­
tet, da han kom hen til os og sagde: Tillyk­
ke, drenge! Senere på sommeren hilste jeg 
i Svinkløv på denne skolens åndfulde stolt­
hed, uden i øvrigt at tage ham så højtideligt, 
som han åbenbart selv gjorde. Der var al­
mindelig enighed om, at Høegs beretning 
var både rammende, ondskabsfuld og mor­
som, og trods lidt digterisk frihed fuldstæn­
dig sandfærdig, inklusive optagelsen uden 
optagelsesprøve, han var ikke den eneste, 
tilføjede Gjerløff!

Langt om længe fik Gjerløffs kone lov til 
at få indført et ord, ikke om Sorø dengang; 
men om dagens Thisted; beretningen om en 
tyverianmeldelse af sin bil få dage forin­
den, som betjenten afviste med et: Næh, Li­
selotte, det er nok Torben, der har taget 
vognen uden at sige det!, hvortil Gjerløff 
tørt tilføjede: Tænk, da vi kom til Thisted, 
var vi Doktoren og Fruen og havde to piger 
og gartner. Så dybt er vi ikke sunket i Itali-
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en, hvor man endnu siger De, doktoren og 
fruen - og har filippinere.

Fog uden h havde Loppens billede med 
fra august 1935, det som vises nedenfor; 
også her var jeg en afviger, jeg kunne godt 
lide Loppen og var meget interesseret i na­
turfag, elskede den fantastiske samling in­
klusive lugten derinde, samlede ind til den, 
lånte bøger. Gjellerup (1942) var åbenbart 
mere, som man burde være; engang vi fik 
karakterer, skrev han indigneret på indersi­
den af sin zoologibog “Loppedreng” ud for 
dem, der havde fået over mig. Det så Lop­
pen, og det var den eneste gang, jeg så den 
lille vennesæle mand gå fra sans og sam­
ling, han kastede sig rasende over bogen, 
smed Gjellerup udenfor døren og satte mig 
til at radere ud efter, at han forgæves havde 
prøvet at flå bindet af; det øgenavn huede 
ham åbenbart ikke.

Loppen så jeg også i hans smuke bin­
dingsværksgård på Storgade, når jeg besøg­
te Stenderup (1943). Stenderup, der inden

rusåret var omme, lå ude i Ryvangen, end­
nu ikke tyve år gammel; også Rønhof 
(1941) faldt, få dage inden befrielsen, me­
dens hans storebror (1936) overlevede som 
RAF-pilot selvtredie ud af et hold på 23; 
også det er en af de mange tanker, der fly­
der gennem dig, når du møder dine samti­
dige, hvorfor de og ikke vi, hvordan ville 
det være at have dem med i symposiet, de 
som ikke er ældede; men stadig attenårige, 
hvordan ville de have husket deres skoleda­
ge ved søen. Sikkert er det, at vi, der var de­
res kammerater og holdt af dem, må stå in­
de for det, de ofrede alt for.

Nåh, jeg må hellere standse denne gam­
melmandssnak eller Recherche du temps 
perdu, skylden er ikke min, men redacteu- 
rens, det var ham, der udbad sig denne be­
retning om en ny form for torsdagsfrokost 
at føje til den klassiske.

Blot én ting til, måske stimuleret af 
Høegs beskrivelse, Soranerbiografier og 
Ciceros De senectute, Kikero som Slæveren

1. M  b. 1935. Studt, Wickstrøm, Kiørboe, Sabroe, Sejstrup, Steen Gregers, ?, Fog, Thorla- 
cius-Ussing, Tyndeskov, Henry Hansen, Frode Nielsen, ?, Budolfi Hansen, Houmark, Gjel­
lerup, Langkjær, Fogh, Eg Petersen, Carstensen, Eik, Bo Madsen, Boesen, Lauridsen.
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sagde. Sorø var ikke den mandarinskole, 
mange åbenbart foresvæver sig; men den 
gav en solid kulturel baggrund, der fuldtud 
kunne stå mål med den, mine venner har 
fået enten på Lycée Louis le Grand i Paris, 
Queen Marys Grammarschool i Walsall el­
ler Liceo Parmi i Milano. Det høje niveau 
var efter min mening givet af et sam­
menspil af gode lærere, fine samlinger, det 
store bibliotek, næsten hele dagen forbrugt 
i studier, udendørsliv og sportspladser in­
klusive de tolv ugentlige bade, og lad en ar­
kitekt sige det, et stimulerende arkitekto­
nisk milieu i kontrapunkt til naturen og den 
lille provinsby. Om skolen var en god for­
beredelse til den hårde virkelighed, der 
ventede udenfor Klosterporten, og om det 
var prisen værd, er et helt andet spørgsmål.

Ved at læse Soranerbiografier bliver det 
klart, at landet ikke er helt det demokrati­
ske samfund, det giver sig ud for at være; 
tilværelsen har ikke præmieret de flittige, 
de intelligente, men snarere dem, der alle­
rede var velbjergede, inden de nåede Sorø; 
plus ca change, plus c’est la même chose, 
desværre.

Fogh med h (1941).

Fodnote:
Peter Høeg, Forestilling om det tyvende 
århundrede. Munksgaard/Rosinante 1988. 
Side 249 til 279.

Loppens billede af førstemellem B på 
Grønne Plads, august 1935. Enogtres år 
skiller os fra dette billede.

Kongebal 9. november 1996
Kongeballet afholdtes 9. november med 
deltagelse af næsten 500 gæster. Vor næst­
formand deltog for Soransk Samfund og 
holdt en tale, som vi her gengiver:

Vores formand er på en længere rejse i 
Australien, så jeg har fået lov til i aften at 
bringe en hilsen fra Soransk Samfund.

Soransk Samfund / Skolens gamle elever 
- ja, hvordan mon elever i dag betragter 
gamle soranere? I min gymnasietid fra 
1963 havde vi som nogle af de første klas­
seværelser oppe på 2. sal, og når vi fra vin­
duerne så bedagede herrer nede i Fra­
tergården - og det var dengang fortrinsvis 
herrer - sagde vi: Åh nej, der kommer nog­
le af de dér soranere med stort S og tårerne 
på kryds ned ad ryggen!

Vi vidste præcis, hvad der ventede. De 
bedagede herrer ville komme op og jamre 
over, at vi havde undervisningslokaler - i 
deres sovesal og deres gamle kammer! Så 
ville de gå hen til vinduerne ud mod søen, 
stirre længselsfuldt ud over vandet, vende 
sig mod os og spørge, om vi ikke var hen­
rykte over at få lov til at gå i skole på sådan 
et smukt sted?

Næh, lige det smukke var vi da ikke spe­
cielt henrykte over. Jeg var i hvert fald ik­
ke. Jeg er født og opvokset her i byen, og 
jeg vidste da godt, at der ikke ser sådan ud 
alle vegne, men ligesom man er en selvføl­
ge for sig selv, var Sorø for mig noget selv­
følgeligt, og hvordan der så ud, hvor man 
boede, var vel heller ikke noget at hænge 
sig sådan i. Det var da en masse andet, det 
kom an på.

At det også kommer an på en masse an­
det, synes jeg stadig, men da jeg et års tid 
efter min studentereksamen kom på Askov 
Højskole, gik det op for mig, at det dér med 
naturen, hvor man bor, alligevel ikke er helt 
ligegyldigt. Der er ved gud ikke særlig kønt 
i Askov. Ingen sø, ingen skov, faktisk ikke 
rigtig noget, der kan standse ens blik helt til 
grænsen, hvis man ellers er langsynet nok! 
Da var det lige før, jeg længtes hjem!

I dag holder jeg mest af et kuperet klit­
landskab ved den jyske vestkyst. Her kan 
man ganske vist også se langt, her kan man 
skue ud over det blå-grå-grønne tilsynela­
dende uendelige hav og blive reduceret til 
naturlig størrelse, mens man erkender, at
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fordi man spytter i havet, bliver der ikke 
nødvendigvis oversvømmelse.

Tilbage til Sorø. Her er det heller ikke 
gjort bare med skove og søer. Huset her er 
også noget særligt, men det er heller ikke 
noget, man tænker over, når man går her 
hver dag, selv om man i grunden godt ved, 
at lige sådan ser ethvert dansk gymnasium 
jo ikke ud. Det er her dog, dette særlige, jeg 
ved det, for det kick, jeg får, når jeg går ind 
gennem Klosterporten, det mærker jeg ik­
ke, når jeg går forbi Borgerskolen ude i Al­
leen, og dér gik jeg trods alt i 9 år, medens 
jeg kun gik her i 3.

Den skole, der er indeni, er en anden nu 
end dengang. Det skal jeg ikke begræde, 
selv om jeg stort set kun har godt at sige om 
min egen skolegang. Men den omgivende 
verden forandrer sig jo hver dag, så det vil­
le være temmelig rædselsfuldt, hvis skolen 
her var den samme som for 30 år siden.

Bygningen er imidlertid den samme, og 
den betyder noget for os hver især også på 
grund af de oplevelser, vi har haft her. For 
mit eget vedkommende er en af mine 
største oplevelser dog ikke knyttet direkte 
til min skoletid, men til at jeg blev gift op­
pe i Grønne Sal - med en anden soraner, 
Mogens Boisen (S 27). Dette herlige ægte­
skab stod Soransk Samfund i høj grad fad­
der til, og som et godt ægteskab fungerer

også forholdet mellem Soransk Samfund 
og Skolen. Vi får altid en utrolig god mod­
tagelse her, og det vil jeg gerne takke for.

Jeg vil slutte med at ride en af mine 
kæpheste: Nede i Fratergården står Brøn­
den, som Martin Nyrop i 1910 lavede et 
brøndhus til. I kanten er indhugget nogle 
ord af Grundtvig, nemlig: Mindet vel lader 
som ingenting, er dog et lønligt kildespring. 
Principielt er jeg tilhænger af, at man bru­
ger den indvendige side af hovedet, men 
den slags inskriptioner skal nu helst kunne 
forstås umiddelbart. Efter ca. 30 år forstår 
jeg nu den her og kan godt se, at ordene 
faktisk er kloge, men jeg kan da også stadig 
mærke et stik af min ungdoms store irritati­
on over det dér minde, der lader som in­
genting. Hvad ligner det bare at lade som 
ingenting!

I Soransk Samfund synger vi ofte 
Hauchs “Jeg veed et sted, som jeg har el­
sket længe” - og når jeg kommer ind i Fra­
tergården, ser jeg hen på brønden, ryster 
lidt på hovedet og tænker: ja, der burde nu 
have stået “Her er det sted, som jeg har el­
sket længe”.

Jeg vil bede Dem med mig udbringe et 
leve for dette elskede sted.

Sorø Akademis Skole længe leve!
Bodil Wille Boisen.

Vorspiel til årsfesten 1996
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Formanden Henning Molin og bestyrelsesmedlem Michael Teusch.

Medlem af Stiftelsens bestyrelse Henning Funch Jensen og fru Ingelise Hansen.
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Rektor og Chr. Eugen-Olsen taler om de Næstformand Bodil Wille Boisen i samtale 
bonede gulve. med Arne Krog og fru Agnete.

Soranske penne
Som anført i forrige nummer af bladet har 
Jesper Wamsler (S 95) begået et litterært 
værk med baggrund i sit ophold på skolen. 
Jesper skriver selv:

“Sorø Akademis vartegn er Fugl Phønix. 
Sagnet siger, at den byggede en rede, i hvil­
ken den lod sig brænde op - for senere, for- 
ynget, at genopstå af asken.

Sagnfuglen er således et symbol på op­
standelse. Opstandelse og evighed.

Sorø Akademi er brændt ned et par gan­
ge, blot for at rejse sig igen - forynget, gen- 
opstået fra asken.

Sorø Akademi er kulisserne for disse

seks frit opdigtede fortællinger. De foregår 
i årene mellem 1923 og 1992 og tager alle 
udgangspunkt i den fortættede mystik, der i 
lokaliteterne på Sorø Akademi findes som 
et koncentrat af de forgangne århundreders 
tanker, handlinger og hændelser, som de er 
kommet til udtryk gennem elever, lærere og 
andre med tilknytning til stedet.

Seks fortællinger om lidenskaben, my­
stikken, håbet, uendeligheden og fantasien, 
der ligger som en tåge af drømme omkring 
Akademiets bygninger.”

Og hvad mener bjerget så? Mette Winge 
har i Politiken givet bogen sine flotteste ord
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med på vejen og har kun en enkelt indven­
ding: Sproget kan til tider virke lidt for­
tænkt. Hun opfordrer Jesper til at skrive af 
karsken bælg uden de mange sproglige 
omsvøb. Hans Andersen har i Jyllands-Po- 
sten været meget begejstret for både bogens 
indhold og dens form. De seks historier fra 
hver sin periode: tyverne, trediverne og fyr­
rerne og de sidste tre fra 70’eme, 80’eme 
og 92 omhandler emner fra kostskolelivet, 
som behandles poetisk og som alle rummer 
en overraskende slutning. Det er ikke mu­
ligt at fremhæve en af historierne på de an­
dres bekostning, men man kan udmærket 
mene, at den sidste, som forøvrigt hedder 
“Den sidste taler” er den ondeste, “Lektor 
Dalums forsøg med livets længde” den 
mest finurlige, “Natten på øen” den mest 
eftertænksomme osv.,osv., men det fore­
kommer ikke så afgørende, idet alle fortæl­
lingerne bærer præg af en ganske dybsindig 
tankegang og en fortræffelig skriftlig ud­
tryksevne.

En af anmelderne sammenligner med 
Peter Høeg. Det forekommer umiddelbart 
ikke rigtigt - selv om begge er fabulerende 
i stort omfang, på dette punkt ligner de hin­
anden, men så hører sammenligneligheden 
op: De er helt forskellige i deres spæn­
dingsopbygning.

Jeg tror, vi kan vente os noget virkelig 
stort af Jesper i fremtiden. “Fugl Phønix” 
er en god begyndelse og kan vel også læses 
som en art undervisning i kunsten at skrive. 
Det forekommer hyppigt, at man standser i 
læsningen, fordi man føler, at her har for­
fatteren måske først skrevet noget andet, så 
visket det ud, prøvet igen, måske atter med 
et ikke helt tilfredsstillende resultat for så 
omsider at nå den vending eller det udtryk, 
som dækker bedst. Jeg kan udmærket fore­
stille mig, at det er denne åndelig-gym­
nastiske øvelse, som Mette Winge beder 
om at få erstattet af den umiddelbare - og 
derfor ikke fortænkte udtryksform. Bogen 
kan anbefales alle, som holder af god un­
derholdning i bogform, og selv om ud­
gangspunktet er så lokalt defineret som So­
rø Akademi, forekommer værket på intet 
tidspunkt at være uvedkommende, men

snarere universelt forstående og vedkom­
mende.

Red.

Justus Hartnack:
Strejftog i Filosofien
Reitzels Forlag.
Så kom årets mandelgave! 5 fantastiske es­
says. Heidegger, som rummer Hartnacks 
objektive bedømmelse af Heideggers filo­
sofi - set på baggrund af de mange kritike­
re, som mener, at Heidegger ikke har for­
stået det filosofiske arguments natur. Moral 
og etik. Højaktuel gennemgang af moralens 
og etikkens grundbegreber.

Tredje kapitel handler om Hegels retsfi­
losofi, eller rettere om forudsætningerne for 
denne. Herefter behandles Kierkegaards 
kritik af Hegel, og det er nok det mest ele­
gante kapitel, hvor Hartnack modererer Ki­
erkegaards til tider meget hårde og ufor­
sonlige kritik af hegelianismen. Hvor man­
ge har haft den opfattelse, at Hegel var 
“død” efter Kierkegaard, lykkes det Hart- 
nack at “genoplive” Hegel, således at hans 
filosofi atter er interessant at beskæftige sig 
med. Sidste kapitel om dekonstruktion 
rummer i de allersidste afsnit Hartnacks fi­
losofiske bekendelse:

Dekonstruktiv analyse af en tekst kan 
IKKE opfattes som filosofisk terapi og kan 
ikke relateres til filosofisk sandhed. Selv 
om en sådan analyse kan være både infor­
mativ og uendelig interessant, så kan den 
ikke bruges til at afdække filosofiske sand­
heder - alene af den grund, at den intet har 
med filosofi at gøre, at tro dette vil være at 
begå den genetiske fejltagelse. Det vil der­
for være en fejl at tillægge Hartnack den 
opfattelse, at filosofi har til hensigt at befri 
den intellektuelle verden for den filosofiske 
tænknings fejltagelser som en art åndelig 
terapi - selv om han et enkelt sted kommer 
til at karakterisere filosofi som en terapeu­
tisk aktivitet! Snarere må man vel med lidt 
hjælp fra Hegel (Phenomenologien) kon­
statere, at det sande kan udtrykkes ikke blot 
som substans, men i lige så høj grad som 
subjekt.

Red.
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Peter Christiansen (S 55) med viv Kirsten.

Lonnie nyder den gode stemning. En referent høster sin løn: Barlyng nyder 
en gratis omvisning på Frederiksberg Slot!
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Fra det
gamle
arkiv:

SORANER­
STÆVNE
1953

Soransk Samfunds legater søges inden den 15. januar 1997
Ansøgning om de nedennævnte legater skal inden den 15. januar 1997 indsendes 
til Soransk Samfunds legatbestyrelse v/ Karl Aage Gemal, Jægervej 41, 2791 
Dragør, med angivelse af, hvilket legat der søges.

Der findes ikke særlige ansøgningsskemaer, men i ansøgningen skal der rede­
gøres for, hvad legatet ønskes anvendt til, samt for ansøgerens økonomiske for­
hold, tillige med cpr.nr., medlemsnummer i Soransk Samfund og afgangsår fra So­
rø Akademis Skole.

Ansøgere, der tildeles legatportion, vil modtage meddelelse herom. Det tilføjes, 
at legatmidleme er relativt beskedne, og at legatportionerne er skattepligtige.

1. Digteren, cand.jur. Aage Krarup Linds legat.
Legatets formål er at bekoste eller yde tilskud til udgivelse af kvalificerede ar­
bejder af kunstnerisk, videnskabelig eller praktisk art, og kan søges af perso­
ner, der i mindst 3 år har været elever på Sorø Akademis Skole, eller som er el­
ler gennem en årrække har været lærere ved skolen.

2. Soransk Samfunds 100-års jubilæumslegat.
Legatets formål er at virke til gavn for Sorø Akademis Skole, herunder elever 
og lærere og kan søges af nuværende eller tidligere elever og lærere.

3. Støttefonden for gamle soraneres efterladte.
Legatet kan søges af gamle soraneres efterladte. Fortrinsret har enker med 
børn.

4. Fhv. handelsskoleejer og forstander Valdemar Petersens og Ingeborg og 
Poul Suhr-Henriksens legat.
Legatet kan søges af gammelsoranere med realeksamen eller med den afslut­
tende prøve, der kommer den tidligere realeksamen nærmest, trængende gam­
melsoranere eller gammelsoranere i øvrigt under uddannelse.

5. Soransk Samfunds Understøttelsesfond.
Fondens formål er at yde tilskud til gammelsoraneres studierejse og studieop­
hold i udlandet i forbindelse med igangværende uddannelse.
Der kan endvidere efter ansøgning på særligt skema, som rekvireres hos legat­
bestyrelsen, fra Fonden ydes rentefri lån til studerende gammelsoranere i stu­
diets afsluttende fase.

Karl Aage Gemal.
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Runde fødselsdage februar 1997
1. Salgsinspektør Kaj Aagesen (f. 02, R 

19). SKA: Frederiksborgvej 232, 2400 
København NV.

2. Tandlæge Tage Blume-Jensen (f. 27, S 
46), Nøjsomhedsgård, Thyherredvej 
20, Stårup, 4500 Nykøbing Sj.

2. Godsejer John Hagen Hellemann Ol­
sen (f. 27, R 45), Aagaard, Aagaardsvej 
11, 4281 Gørlev.

3. Ekspeditør Bente Søgaard (f. 37, S 55). 
Soransk Samfund kender ikke adres­
sen.

6. Søren Henrik Jepsen (f. 47, ‘63). Jep- 
sens adresse er ikke i biografierne.

6. Pastor emeritus Carl Emil Skjerbek (f. 
07, S 26), Solvænget 5, 5690 Tomme- 
rup.

7. Chefoverlæge Niels Aage Andreasen 
(f. 47, S 67), Piteå Lasaren, Sverige.

7. Mag. art. Povl Simonsen (f. 22, ‘35). 
SKA: Fredensborg, Mellemvejen,
Tromsø, Norge.

7. IT-koordinator Jan Tuxen (f. Buchter- 
Larsen, f. 47, S 67), Kongshøj Alle 23, 
5300 Kerteminde.

8. Restauratør Ole Melchior Nielsen (f. 
27, R 43), Præstegårdsvej 31, 4900 
Nakskov.

9. Fuldmægtig, cand. jur. Per Lind (f. 22, 
S 40), Stærevænget 9, 2791 Dragør.

11. Adjungeret professor, dr. scient. Peter 
Lind (f. 47, S 65), Kuhlausgade 1, 
2100 København 0.

12. Sekr., cand. polit. Hans Henningsen (f. 
22, S 41), Kaaresvej 15, 2880 Bag­
sværd.

12. Kontorchef Knud Kristiansen (f. 17, S 
35), Kjærsvej 60, 4220 Korsør.

13. Økonomiinspektor Jon Villadsen (f. 
47, lærer), Frederiksvej 24, 4180 Sorø.

16. Radaringeniør Paul Martin (f. 17, ‘33). 
SKA: 108 West 87 Street, New York, 
NY 100 24, USA.

16. Direktør Flemming Moemer (f. 27, S
46) , Tvingsbakken 8, Anisse Nord, 
3200 Helsinge.

17. Driftsmester Ove Bjørn Hansen (f. 22, 
R 38), Sønderholm Allé 55, 2770 Ka­
strup.

17. Pastor emeritus Bent Jørgensen (f. 22, 
‘35). SKA: Vanløse Byvej 6, 2720 
Vanløse.

18. Gartner Paul Bram Hansen (f. 47, R 
63), Kongsholm 3, 4173 Fjenneslev.

18. Direktør Niels Henriksen (f. 37, R 53), 
Koldemosevej 5, 4180 Sorø.

19. Læge Nanna Gjøl (f. 22, S 40), Chri- 
stiansholmsvej 4, 2930 Klampenborg.

20. Læge Niels Valentin (f. 37, S 55), Ka- 
jerødgade 11, 3460 Birkerød.

24. Hans Jørgen Spanggaard Kristensen (f. 
37, ‘50). Soransk Samfund kender ikke 
fødselarens adresse.

24. Tandlæge Stig Mikkelsen (f. 37, S 55), 
GI. Kongevej 60, Agersted, 9330 
Dronninglund.

24. Godsejer Rolf V. de Neergaard (f. 27, S
47) , Gunderslevholm, 4160 Herluf- 
magle.

26. Lærer Arne Peder Olsen (f. 47, S 67), 
Kalundborgvej 181, 4300 holbæk.

27. Bogtrykker Hans Sophus Sørensen (f. 
27, R 44), Erik Banners Vej 6, Attrap, 
9460 Brovst.

28. O.læge Bengt Anders Lindeberg (f. 27, 
S 46), Bredgade 23, 2., 1260 Køben­
havn k.

SKA = seneste kendte adresse.
Oplysninger og rettelser meddeles til ci­

vilingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 
41, 2620 Albertslund, tlf. 43 64 50 70. Der­
ved skabes praktisk mulighed for ajourhol- 
delse af data. CV-er kan passende opdateres 
i forbindelse med jubilæer og lignende, 
fælles årgangsbegivenheder.
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Stemningsbilleder fra kantinen 
på Frederiksberg Slot.

CAFE • RESTAURANT 
LYSTHAVE • DANSANT

DK-4180 SORØ 
TLF. 53 63 4114 • FAX 53 63 25 23
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60 ÅR

En elsket og afholdt person fra Akademiets 
Bibliotek fylder 60 den 22. januar. Lena 
Kristensen har siden 1985 ledet Sorø Aka­
demis Bibliotek.

Festadresse: Rektorgården, hvor Lena 
udgør den anden halvdel af rektorparret! Vi 
gratulerer og sender de bedste ønsker for 
fremtiden!

Mindeord
Erik Liiders-Thomsen (R 32) er død, 81 år 
gammel. Liiders var gennem 35 år revisor 
for Soransk Samfund og blev udnævnt til 
æresmedlem for sine store fortjenester for 
Samfundet gennem årene. Han boede det 
meste af sit liv i Dragør, hvor han også fik 
sin indledende skolegang, før han kom til 
Sorø. Her afsluttedes skolegangen med 
realeksamen i 1932. Herefter fortsatte han 
med at uddanne sig til statsautoriseret revi­
sor. Som sådan drev han i en lang årrække 
et af hovedstadens største privatejede revi­
sionsselskaber, indtil han for en del år siden 
solgte virksomheden for at nyde sin tredje 
alder.

Tallene kunne han dog ikke helt slippe, 
så han fortsatte med at revidere for små og 
store kunder - mange med direkte tilknyt­
ning til Dragør. Denne lokalitet var så af­
gjort hans foretrukne sted, og her var han i 
de yngre år en habil tennisspiller i Dragør 
Tennisklub. Han var formand for klubben i 
11 år og æresmedlem samme sted. Byens 
liv optog ham meget. Han var således med­
lem af Dragør Borgerlige Skyttelaug, hvor 
han blev fuglekonge i 1968 under mottoet 
“Vogt dit gærde!”, et udsagn som dels for­
talte noget om en anden stor kærlighed, 
nemlig cricket, og som dels passede glim­
rende til hans personlighed. Også Lions og 
“Foxxeme” - de gamle ræves klub - kon­
kurrerede med tallene om hans tid. Liiders 
var overalt meget vellidt, og han var altid 
parat til at række en hjælpende hånd, når 
det var påkrævet. Højest satte han dog sin 
familie, hustruen Hanne, med hvem han 
fejrede guldbryllup for et par år siden, og 
børnene Steen og Susanne og deres tre 
børn.

Vi vil altid mindes Liiders som en ven­
nesæl mand med en helstøbt karakter.

Red.
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Kirken den er et gammelt hus -
og som alle ældre begynder den at bære 
præg af sin alder. Det foregår dog med en 
vis ynde, men det kan ikke længere skjules: 
Kirkerummet har ikke set kalk i dette 
århundrede - bortset fra korsarmene, som 
fik en let omgang i 1952, var det vist. Spi­
ret - der jo ikke har kirkens høje alder - har 
det ikke desto mindre slet ikke godt, og der 
tales med lav stemme om, at det måske slet 
ikke kan svare sig at reparere det! Der skal 
givetvis et nyt spir til! Forhallen har længe 
stået for tur, så her begynder man en større 
ombygning allerede i løbet af næste år.

Hvem skal nu betale? Ja, var det enhver 
anden kirke, så skulle menighedsrådet finde 
beløbene frem via kirkeskatterne. Nu til­
hører kirken Stiftelsen, så derfor er det den­
ne, som har ansvaret for at skaffe midlerne 
til kirkens underhold. (Man kunne her fri­
stes til at spørge, hvor meget Stiftelsen får 
ind i leje af kirken af menighedsrådet, men 
der skal såmænd nok eksistere nogle afta­
ler, som gør spørgsmål af denne karakter 
både utidige og uforskammede, så derfor 
har vi sat det i en parentes, som kan over­
springes -). Men det ligger fast, at der skal 
rejses en formue til at vedligeholde for: 
Forhallen er budgetteret til 3,5 mio. kroner, 
et nyt spir får man nok ikke for under 4 
mio., og en indendørs gang opfriskning og 
reparation: Mindre end 5-6 mio. kan næppe 
gøre det. I alt står man med et behov for at 
finde 13-15 mio. kroner over de nærmeste 
3-4 år til kirkereparation alene. Hertil kom­
mer Stiftelsens andre investeringsbehov.

Umiddelbart forekommer det en umulig 
opgave for Stiftelsen at løfte kirkeprojektet 
alene. Det skal blive interessant at se, hvor­
dan der kan skaffes midler til dette højst 
påtrængende arbejde med den gamle klo­
sterkirke. Samtidig må man vel gerne glæ­
de sig lidt på forhånd til, at kirken bliver 
som ny igen.

Interesserede kan besøge Set. Bendts kir­
ke i Ringsted, hvor en meget smuk og næn­
som restaurering er tilendebragt med et me­
get smukt resultat til følge.

Red.
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Soranske dødsfald
ERIK LÜDERS-THOMSEN (R 32)
4. august 1915-2. november 1996 
FREDE BORDING (S 27)
23. juni 1908 - 14. november 1996

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 6 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96-99-900 
Totalrenovering 

Reparationer 
Service

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose
Tlf. 42 17 00 72

Indhent tilbud på

Ringsted Slagelse Holbæk
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4
53 61 33 55 53 53 33 75 53 43 41 22

Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Autogården Agrovej 2 Transportbuen
53 41 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46

V I K Ø B E R

Stiftelsen 
Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

L Y N G E  & S Ø N  A /S VL7
S I L K E G A D E  1 1 , 1 1 1 3  K Ø B E N H A V N  K.

T L F .  3 3  15 53 35 Telf. 57 82 01 35
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02079 KHC 1981 000
J L RAASCHOU-NIELSEN 
PARKUEJ 10 
2960 RUNGSTED KYST

Fra sommerstævnet i september
På Vænget ses her rektor i samtale med Bodil Wille Boisen og redaktør Vivian Søhuus.

Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med..
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frovïn
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Ellemosevei 5 A 
Ugerløse
DK-4400 Kalundborg 
Tlf. 53 50 41 41 
Telefax 53 50 40 21
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